
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 18 marzo 1988 ad oggetto: 

"Modificazione al regolamento organico del personale dipendente di ruolo in ordine ai limiti di età per il 

collocamento a riposo - art. 99" così come integrata con deliberazione G.M. n. 551 del 27.05.1988;

Visto l'art. 99, comma 2) del vigente regolamento organico che testualmente recita:

"" Il provvedimento di cessazione dal servizio adottato in applicazione del precedente comma ha effetto dal 

primo giorno del mese successivo a quello del compimento del limite di età"";

Visto che  la Legge 24 dicembre 2007, n. 247 ad oggetto: "Norme di attuazione del Protocollo del 23 

luglio 2007 su previdenza, lavoro e competitività per favorire l'equità e la crescita sostenibili, nonchè ulteriori 

norme in materia di lavoro e previdenza sociale" reca nuove disposizioni in materia previdenziale e, nel 

contempo, modifica alcune norme contenute nella legge n. 243 del 23 agosto 2004 con effetto dal 1  gennaio 

2008;

Richiamato l'art. 1, comma 5, lettera b) della Legge di cui sopra che disciplina il possesso dei requisiti e 

l'accesso al pensionamento di vecchiaia, ai sensi del quale "coloro ai quali sono liquidate le pensioni a carico 

delle forme di previdenza dei lavoratori dipendenti, qualora risultino in possesso dei previsti requisiti per 

l'accesso al pensionamento di vecchiaia entro il primo trimestre dell'anno, possono accedere al pensionamento 

dal 1  luglio dell'anno medesimo; qualora risultino in possesso dei previsti requisiti entro il secondo trimestre, 

possono accedere al pensionamento dal 1  ottobre dell'anno medesimo; qualora risultino in possesso dei previsti 

requisiti entro il terzo trimestre dell'anno, possono accedere al pensionamento dal 1  gennaio dell' anno 

successivo; qualora risultino in possesso dei previsti requisiti entro il quarto trimestre dell'anno, possono 

accedere al pensionamento dal 1  aprile dell'anno successivo;" 

Ritenuto di uniformare l' art 99 del vigente regolamento organico  alla disposizione sopra richiamata in 

attesa della revisione generale dello stesso;

Attesa la competenza della G.C. in base all'art. 48 - comma 3 - D.lgs. n. 267/2000 in materia di 

regolamenti relativi all'organizzazione;

Visto :

- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

- lo Statuto Comunale;

Visto l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente nell'Ente e riscontrato che la disciplina 

delle pensioni non è contemplata;

Dato atto che il regolamento organico suddetto, nel testo integrato con il presente atto trova 

applicazione limitatamente alle disposizioni non incompatibili con norme di legge e con le previsioni del vigente 

regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

-  di modificare, per le ragioni esposte in narrativa che si danno per integralmente richiamate, l'art. 99 

del vigente regolamento organico, limitatamente al comma 2), sostituendolo con il seguente:

"" L'efficacia del provvedimento di cessazione dal servizio adottato in applicazione del precedente comma è 



prorogato fino al momento della decorrenza del trattamento pensionistico di vecchiaia spettante al lavoratore così 

come disposto dall'art. 1, comma 5, lettera B) della Legge 247/2007";

- di riportare in allegato, quale parte integrante e sostanziale il nuovo testo del citato regolamento con 

l'integrazione in grassetto, dando atto che lo stesso trova applicazione limitatamente alle parti non contrastanti 

con norme di legge sopravvenute e con le disposizioni del vigente regolamento sull'ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi, approvato con atto G.C. n. 65 in data 23.04.2008;

- di dare atto che il predetto "regolamento organico" già adottato dal Consiglio comunale rientra, ora, a 

seguito dell'emanazione del D.Lgs. n. 267/2000, nella competenza della Giunta comunale, in attuazione dell'art. 

48, comma 3, del suddetto TUOEL.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36471/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 143 del 06.08.2008    pag.  

_____________________________________________________________________


